

II. 直近の5事業年度における主要な事業の状況

【主な経営指標の推移】

(単位：百万円)

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
利 益	経常収益	11,264	10,721	10,575	10,046	10,107
	業務純益	1,850	1,497	1,254	956	1,335
	経常利益	1,671	2,133	1,139	1,182	1,319
	当期純利益	1,205	1,491	766	1,084	920
出 資 金	出資総額	1,050	1,050	1,050	1,053	1,054
	出資総口数(千口)	21,004	21,012	21,018	21,076	21,092
資 産 額	総資産額	724,688	744,994	754,838	791,597	812,741
	純資産額	50,388	54,763	52,791	53,208	54,494
残 高	預金積金残高	668,004	682,832	695,485	732,371	752,452
	貸出金残高	261,035	269,373	274,421	286,188	290,916
	有価証券残高	281,580	294,281	286,580	300,404	280,373
単体自己資本比率(%)		18.30	18.18	18.24	17.33	16.81
出資に対する配当金(円/1口)		3	3	3	3	3
会 員・役 職 員 数	会員数(人)	30,609	30,964	31,272	31,745	31,988
	職員数(人)	640	638	645	657	649
	役員数(人)	15	15	15	15	14
	うち常勤役員数(人)	11	11	11	11	10

III. 直近の2事業年度における事業の状況

【主要な業務の状況を示す指標】

●業務粗利益

(単位：千円、%)

	2017年度	2018年度
資金運用収支	8,017,413	7,950,343
資金運用収益	8,186,695	8,104,371
資金調達費用	169,282	154,027
役務取引等収支	311,965	300,853
役務取引等収益	1,234,937	1,233,971
役務取引等費用	922,971	933,118
その他業務収支	△22,980	473,442
その他業務収益	128,886	570,532
その他業務費用	151,866	97,089
業務粗利益	8,306,399	8,724,639
業務粗利益率	1.10	1.12

(注)業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

●資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

	平均残高		利息		利回り	
	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度
資金運用勘定	753,290	774,443	8,186	8,104	1.08	1.04
うち貸出金	280,007	284,772	4,781	4,686	1.70	1.64
うち預け金	188,491	211,309	264	305	0.14	0.14
うち有価証券	281,257	274,478	3,060	3,014	1.08	1.09
資金調達勘定	725,580	745,966	169	154	0.02	0.02
うち預金積金	725,175	745,550	167	151	0.02	0.02
うち借入金	-	-	-	-	-	-

(注)資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成29年度483百万円、平成30年度505百万円)を、控除して表示しております。

●受取利息・支払利息の増減

(単位：千円)

	2017年度			2018年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	208,443	△239,059	△30,615	45,790	△128,115	△82,324
うち貸出金	177,991	△224,431	△46,440	78,417	△173,538	△95,121
うち預け金	26,845	△33,484	△6,638	33,028	8,267	41,296
うち有価証券	5,096	10,333	15,430	△74,444	28,655	△45,788
支 払 利 息	6,818	△56,661	△49,843	4,207	△19,461	△15,254
うち預金積金	6,851	△56,661	△49,810	4,152	△19,461	△15,309
うち借入金	△120	-	△120	-	-	-

(注)残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めております。

●諸比率・諸利回り

(単位：%)

	2017年度	2018年度
総資産経常利益率	0.15	0.16
総資産当期純利益率	0.14	0.11
預貸率(期中平均)	38.61	38.19
預貸率(期末)	39.07	38.66
預証率(期中平均)	38.78	36.81
預証率(期末)	41.01	37.26
預金利回り	0.02	0.02
預金原価率	1.03	1.00
貸出金利回り	1.70	1.64
保有有価証券利回り	1.08	1.09
資金運用利回り	1.08	1.04
資金調達原価率	1.03	1.00
総資金利鞘	0.05	0.04

(注)総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$ 預貸率 = $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金}} \times 100$ 預証率 = $\frac{\text{有価証券}}{\text{預金積金}} \times 100$

●経費の内訳

(単位：千円)

	2017年度	2018年度
人件費	4,786,413	4,639,864
報酬給料手当	3,548,797	3,619,580
退職給付費用	659,327	426,536
その他	578,288	593,748
物件費	2,652,355	2,636,416
事務費	951,334	966,071
(うち旅費・交通費)	16,105	16,202
(うち通信費)	119,288	121,392
(うち事務機械賃借料)	44,330	48,882
(うち事務委託費)	577,073	578,026
固定資産費	533,263	515,445
(うち土地建物賃借料)	80,709	78,885
(うち保全管理費)	298,701	298,083
事業費	248,246	281,261
(うち広告宣伝費)	106,314	125,920
(うち交際費・寄贈費・諸会費)	107,739	113,447
人事厚生費	121,515	111,791
減価償却費	537,958	512,246
その他	260,036	249,600
税金	155,593	154,272
合 計	7,594,363	7,430,553

●常勤役員1人あたりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

	2017年度	2018年度
預 金	1,055	1,083
貸 出 金	407	413

(注)常勤役員1人あたりの預金残高 = $\frac{\text{預金積金(平残)}}{\text{常勤役員数(期中平均)}} \times 100$ 常勤役員1人あたりの貸出金残高 = $\frac{\text{貸出金(平残)}}{\text{常勤役員数(期中平均)}} \times 100$

●1店舗あたりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

	2017年度	2018年度
預 金	21,328	21,927
貸 出 金	8,235	8,375

(注)店舗には出張所(店外 ATM)を含めておりません。

1店舗あたりの預金残高 = $\frac{\text{預金積金(平残)}}{\text{店舗数}} \times 100$ 1店舗あたりの貸出金残高 = $\frac{\text{貸出金(平残)}}{\text{店舗数}} \times 100$

●自動機器設置状況

(単位：台)

	2017年度	2018年度
自動入出金機(ATM)	170	170
生体認証ICカード対応	74	79
通帳自動繰越機能付	75	80
両替機	33	33

(注)1.自動入出金機の台数は、当金庫幹事の共同設置分を含み、他金庫幹事の共同設置分を含みません。